
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisto per la UOT Toscana Centro – sede di Firenze, di n. 2 celle frigo e ritiro di n. 1 cella non 
funzionante, da destinare alla raccolta di carcasse animali, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 – CIG: 9472043129



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO 

che nella riunione della Commissione per la Programmazione degli Acquisti del 14 settembre 2022 è 
stato disposto di procedere all’acquisto di n. 2 celle frigo da destinare alla raccolta di carcasse animali 
presso la UOT Toscana Centro – sede di Firenze, con contestuale ritiro e smaltimento di n. 1 cella 
frigo non più utilizzabile, in quanto non funzionante;

che n. 1 cella frigo dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

 cella frigorifero temperatura 0 + 6°C;
 dimensioni esterne 1990 x 3390 x H2190 mm;
 dimensioni interne 1830 x 3230 x H2030 mm;
 pavimento con finitura antiscivolo all’interno;
 pannelli sandwich coibentati da 80 mm di spessore conformi alla norma EN 10147;
 porta su cerniere dimensioni 1000 x H1900 mm, TN80 completa di serratura e sblocco interno;
 quadro elettrico predisposto per alimentazione di rete 220 Vac;
 unità motore di tipo split (n. 1 unità interna alla cella + n. 1 unità esterna alla cella – da 

posizionare nelle vicinanze della struttura);
 unità frigorifera dotata di:

-  unità embraco aperta 220 V;
- evaporatore angolare; 
- quadro elettrico per gestione completa;
- valvola te2+orif;
- filtro+ indicatore+ pressostato;

che n. 1 cella frigo dovrà avere le seguenti caratteristiche:

 cella frigorifero temperatura - 20°C;
 dimensioni esterne 1230 x 3630 x H2230 mm;
 dimensioni interne 1030 x 3430 x H2030 mm;
 pavimento con finitura antiscivolo all’interno;
 pannelli sandwich coibentati da 100 mm di spessore conformi alla norma EN 10147;
 porta su cerniere dimensioni 1000 x H1900 mm, BT105 completa di serratura e sblocco 

interno e resistenza perimetrale;
 quadro elettrico predisposto per alimentazione di rete 220 Vac;
 unità motore di tipo split (n. 1 unità interna alla cella + n. 1 unità esterna alla cella – da 

posizionare nelle vicinanze della struttura);
 unità frigorifera dotata di:

-  unità tecumseh aperta 220 V;
- evaporatore cubico; 
- quadro elettrico per gestione completa;
- valvola te2+orif;
- filtro+ indicatore+ pressostato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che n. 1 cella frigo presente in sede dovrà essere ritirata e smaltita;

che l’acquisto riveste carattere di estrema urgenza in quanto la cella fino ad ora utilizzata non è più 
funzionante a causa di malfunzionamento del sistema di refrigerazione e che non sono disponibili 
presso la sede di Firenze altre celle frigorifere che possano essere utilizzate in sostituzione;

DATO ATTO 

che con nota prot. 6100/22 del 13 settembre 2022, è stato richiesto preventivo alla ditta CO.RE.MAS. 
Polaris Italia Srl, che ha dato riscontro con nota prot. 6179/22 del 16 settembre 2022;

che con nota prot. 6099/22 del 13 settembre 2022, è stato richiesto preventivo alla ditta 3M Forniture 
srl, che ha dato riscontro con nota prot. 6180/22 del 16 settembre 2022;

con nota prot. 6101/22 del 13 settembre 2022, è stato richiesto preventivo alla ditta CONS. IND. srl, 
che non ha dato riscontro;

RILEVATO

che la migliore offerta, comprensiva di ritiro e smaltimento di una cella non più utilizzabile, risulta 
essere quella formulata dalla ditta CO.RE.MAS. Polaris Italia Srl;

DATO ATTO

che non sono attive sul portale Consip convenzioni aventi ad oggetto le forniture sinora elencate;

che, essendo presente tale tipologia di metaprodotto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), è possibile esperire un Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO 

che gli acquisti di cui al presente provvedimento sono di modesta entità economica tale da giustificare 
per economia di procedura la formula dell’acquisto diretto, considerando altresì che trattasi di prodotti 
specifici e che tali prodotti sono acquisibili presso una ristretta fascia di mercato di riferimento;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di generare Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) n. 7003596 per la fornitura per la UOT Toscana Centro – sede di Firenze 
di n. 2 cella frigo e ritiro di una cella non più utilizzabile da destinare alla raccolta di carcasse animali, 
contrattando con la ditta CO.RE.MAS. Polaris Italia Srl, all’importo di € 23.400,00 IVA esclusa, pari 
ad € 28.548,00 IVA inclusa - CIG: 9472043129, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie), centro di costo SIF GEN MGZIS;

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

  Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-11-02T15:07:30+0000
	Firma applicativa


		2022-11-02T15:07:30+0000
	Firma applicativa


		2022-11-02T15:07:51+0000


		2022-11-09T11:56:16+0000


		2022-11-09T12:49:09+0000
	Firma applicativa


		2022-11-09T12:49:10+0000
	Firma applicativa


		2022-11-09T12:49:10+0000
	Firma applicativa




